Editioni huic principi, cum a Canisio ipso „Catechismus una cum precationibus . . . editus“ dicatur (supra p. 766), titulum primarium eundem fuisse conieceris, qui secundae erat: „Catechismus“. Notandum tamen est eam et a Polanco (supra p. 753. 778), et a P. Guilielmo Elderen, Canisii socio augustano, in litteris proxime proponendis, et a Ioanne Schaübero, camerae tirolensis „magistro“, in codice dati et accepti anno 1561 scripto (vide *editoris* „Entstehung“ etc. p. 129<sup>2</sup>) „librum precationum“ vocari. Tertia certe libri editio, Dilingae anno 1564 facta, quae et ipsa medium sive „parvum“ catechismum continet, „Catechismus, vnd Betbüch“ inscripta est<sup>1</sup>; editiones vero Dilingae annis 1568 (quarta)<sup>2</sup>, 1575 (sexta)<sup>3</sup>, 1590<sup>4</sup> factae, in quibus in locum parvi catechismi minimus substitutus est, „Betbuch vnd Catechis-

<sup>1</sup> Huius editionis exemplum in bibliotheca collegii S. J. Exaeten superest.

<sup>2</sup> *Editoris* „Entstehung“ etc. p. 110<sup>3</sup>. <sup>3</sup> Ibid. p. 110<sup>4</sup>.

<sup>4</sup> Huius editionis exemplum vidi Prae in bibliotheca universitatis (XXXII! H 9). Vide etiam *Sommervogel*, Bibl. II, 628.

mus“ sunt inscriptae. Labuntur *Ioannes Dorigny* S. J. (La vie du révérend Père Pierre Canisius [Paris 1707] p. 189) et *Petrus Python* S. J. (Vita R. P. Petri Canisii [Monachii 1710] p. 180), cum huic precatum libro titulum „Manuale Catholicorum“ fuisse affirmant; nam „Manuale“ hoc multo post (primum, ut videtur, anno 1587) a Canisio editum est; vide *Sommerrogel*, Bibl. II, 677—679.

Fortasse editionis principis utraque vel saltem altera pars etiam separatim venalis erat.

P. *Guilielmus Elderen* S. J. in \*litteris historicis, Augusta Vindelicorum 8. Maii 1561 datis, quibus res a Sociis ibidem ab anno 1559 usque ad id tempus gestas narrat, haec scribit: „Edidit Pater [Canisius] librum precatorium sed germanica lingua scriptum, qui summa quidem cupiditate quaeritur, emitur, teritur. Placuit is liber tum alijs, tum magnatibus admodum, praesertim vero Imperatori<sup>1</sup>, qui postulauit eum de verbo ad verbum latine redi, quod nihil illie addendum uel demandum arbitraretur. Exemplaria libri per pauca supersunt, vt iam Typographus nouam paret aeditionem, quod exteri hunc nouum pre-candi modum vehementer commendent, et ament.“<sup>2</sup>

Ad novam hanc editionem spectare videntur, quae Polancus Lainii nomine Roma 14. Decembris 1560 Canisio (italice) scripsit: „Expedit vel episcopum vel eius vicarium auctoritatem suam interponere, neque abs re fore videtur, auctoris nomen saltem litteris aliquibus, quas vicarius conscriperit, inseri, ne lex illa, qua libri incertis auctoribus vetantur typis exscribi, violetur“ (supra p. 778). Quam in rem haec notanda sunt: Concilium tridentinum 18. Aprilis 1546 (sess. IV.) edixerat: „Nulli licet imprimere vel imprimi facere quosvis libros de rebus sacris sine nomine auctoris“; quae tamen lex anno 1560 promulgata nondum erat, et probabile est eam solas sacrae Scripturae et eiusdem interpretationum et adnotationum editiones spectasse. In „Indice“ vero Pauli IV. iussu a sacra „Inquisitione“ sub initium anni 1559 evulgato prohibiti sunt „Libri, libelli et opera universa...quaecunque a quadraginta annis citra sine nomine auctoris aut impressoris aut temporis aut loci impreza sunt“, atque „libri et quaecunque posthac imprimentur cum titulo vel sine titulo auctoris, impressoris, temporis vel loci sine licentia et approbatione in scriptis habita ab Ordinario et Inquisitore loci, ubi opus excusum fuerit... et sine fide ejusdem licentiae et approbationis in eodem libro pariter impressa“ (Ex nova editione huius Indicis, quam curavit *Fr. H. Reusch*, Die Indices librorum prohibitorum des sechzehnten Jahrhunderts [Tübingen 1886] p. 196). At hic Index in ipso statu ecclesiastico, maxime postquam Paulus IV. anno 1559 vita functus est, haud semper ad amussim servatus, in aliis vero quibusdam Italiae partibus, Gallia, Hispania, Germania fere neglectus esse videtur (*Reusch*, Der Index I [Bonn 1883], 294—299); et ipso a. 1564 *Franc. Forerius* O. Pr. in praefatione Indici tridentino praeposita „in aliis quibus provinciis ac locis hactenus eum Indicem [Pauli IV.] receptum non esse“ fatetur (in „Indice“ Coloniae anno 1609 evulgato p. 11). In Germania certe neque hic Index neque litterae apostolicae promulgatae esse videntur ab ipso Paulo IV. eidem Indici 21. Decembris 1558 quasi praemissae, quibus librorum haereticorum etc. legendorum facultates antea concessae revocabantur, anathema eosdem legentibus etc. intentabatur, episcopi singuli eas ipsas litteras, ne quis ignorantiam causari posset, promulgare iubebantur (*Raynaldus*, Annales ecclesiastici T. XXI, in a. 1558, n. 21). Saeculis autem et XV., et XVI., et XVII. viri graves erant, qui probable esse censerent legibus pontificiis, antequam in singulis provinciis promulgatae essent, homines

<sup>1</sup> Ferdinando I.

<sup>2</sup> Ex apographo eiusdem temporis. Cod. „G. Ep. II“ f. 106<sup>a</sup>.

non teneri; ita v. g.: *B. Angelus Carletus* (de Clavasio, † 1495) O. Min. Obs., *Summa (Angelica) de casibus conscientiae in v.* Lex n. 13 (Argentineae 1489) f. CCXXII<sup>b</sup>; *Bartholomaeus a Medina* († 1581) O. Pr., *Expositio in primam secundam Angelici Doctoris. Q. 90*, art. 4 (Venetiis 1580) p. 481; *Martinus Becanus* († 1624) S. J., *De legibus c. 6, n. 6* (Opera omnia [Moguntiae 1649] p. 235). Quam sententiam ipse *Sanctus Alphonsus de Ligorio*, cum de pontificis constitutionibus certis quibusdam „clausulis“ non munitis ageretur, probabilem esse concessit (*Theologia moralis* I. 1. n. 96). Accedit hoc, quod hac in re maximum est: Anno 1559 Ottoni cardinali augustano, cum litteris Romam missis „summas difficultates“, quae „promulgationem et exsecutionem“ Indicis in episcopatu suo „impedirent“, proposuisset, „responsum est, ut nihil metueret, quamdiu aliud non accederet praeceptum“ (supra p. 500). Quare mirum videri non potest Canisium Indice illo vel saltem aliquibus eius capitibus se non teneri censuisse. Quod autem librorum quorundam eo indice prohibitorum legendorum et eorum, qui sine licentia eos legissent, absolvendorum facultatem a romana curia et sibi et aliis petuit (supra p. 444. 467 etc.), id, ut et ipse securiore viam ingredere tur et aliorum conscientias tranquilliores redderet et ceterorum Sociorum agendi rationem imitaretur, facere poterat. Ceterum ipsis verbis, quibus Lainius Canisii librum in posterum cum auctoris nomine et episcopi licentia edendum esse scripsit („sara bene“, „non pareria mal“ [expedit, abs re fore non videtur]), satis significari videtur Lainium eam legem haud ita vehementer urgere voluisse. Canisius, cum anno 1563 librum illum precationum germanicarum una cum parvo catechismo germanico iterum editurus esset, et nomen suum in folio titulari apponi iussit, et huius editionis (Dilingae) facienda facultatem a capitulo augustano petisse et impetrasse videtur, quamquam in ipso libro non facultatis approbationis ecclesiasticae, sed caesarei tantum privilegii fit mentio. Cf. *editoris „Entstehung“* etc. p. 128—130. 52—54.

## L.

## MONUMENTA VARIA CANISII.

## 208.

1549—1558.

De initiis bibliothecae collegii Societatis Iesu ingolstadiensis.

a) Ex fasciculo „Jesuitica in genere, Fasc. 19. N. 316<sup>1/2</sup>“ f. 50<sup>b</sup>. Monachii, in archivio regni bavarici.*Libri inter annos 1550 et 1552 a Canisio ciusque Sociis collecti.*

Bibliothecae cuiusdam Sociorum ingolstadiensium prima vestigia et initia in hoc comparent librorum catalogo, quem Canisius Ingolstadii inter annos 1549 et 1552 — id ex iis, quae in fonte nostro eundem catalogum antecedunt et sequuntur, intellegitur — sua manu ita conscripsit:

Biblia.	Logica <sup>1</sup> .	Thomae 1 pars <sup>3</sup> .	Juditium	Coloniense <sup>6</sup> .
Concilia.	Sententiae <sup>2</sup> .	Canon Biel <sup>4</sup> .	Gropper <sup>7</sup> .	
Cyprianus.		1 <sup>a</sup> pars Antoninj <sup>5</sup> .	Enchrydion [sic]	Eckij <sup>8</sup> .

<sup>1</sup> Aristotelis libros de re logica scriptos significari puto; de quibus vide *Can. Epp. I*, 663.

<sup>2</sup> Adnotationes 2.—8. videoas in pag. sequente.

Cum inter mensem Martium anni 1552 et mensem Iulium anni 1556 Societas Iesu Ingolstadii sedem non habuerit (Sociis omnibus inde avocatis), probabile est hos libros ante mensem Aprilem a. 1552 aut alio (Vindobonam?) translatos, aut, si Socii ex bibliothecis universitatis vel collegii georgiani eos mutuos sumpserant, iisdem restitutos esse.

b) Ex cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 10<sup>a</sup>.

*Liberalitas Alberti V., Wigulei Hundii, Henrici Schweickeri, Ioannis Agricolae. Bibliotheca collegii georgiani. Libri a Nicolao Appel et Henrico Kurz legati. Opera Feri et Lipomani. Pars bibliothecae Aventini collegio donata.*

*Unus e primis collegii ingolstadiensis Sociis*, 7. Iulii 1556 eo ad-  
vectis, (Thomas Lentulus rector?) haec refert:

„Cum hoc Collegium bonis et necessarijs libris uacuum esset, neque ex nouo Collegio<sup>a</sup> huiusque bibliotheca ablati sufficienter professoribus, pro librorum<sup>b</sup> supellecstile, apud mecaenates [sic] sollicitare oportuit, nec frustra id tentauimus. vbi enim primum hoc denunciaretur Excellentiae suae<sup>10</sup> e uestigio adsunt 6. Augusti anno 1556. duo vasa selectissimorum voluminum et laudatissimorum Authorum 62. quos Doctor Apelles<sup>11</sup> moriens legauerat capitulo<sup>12</sup>, misit [?]<sup>c</sup>. Deinde opera

<sup>a</sup> nouj Collegij cod.      <sup>b</sup> liberorum cod.

<sup>c</sup> Sic; sed locus hic certe corrigendus est. Fortasse omittendum est vocabulum

[*Adnotationes in pp. 901 et 902.*]

<sup>2</sup> „Summa“ sive „Libri quattuor Sententiarum“ Petri Lombardi († 1164), e quibus quartum Canisius a. 1549 in universitate ingolstadiensi explicare cooperat (*Can. Epp. I.*, 296<sup>a</sup>. 316<sup>a</sup>. 317. 348).

<sup>3</sup> Summae theologicae S. Thomae prima pars significari videtur.

<sup>4</sup> Gabrielem Biel († 1495), spirensem, in universitate tubingensi theologiae professorem, „Expositionis sacri Canonis missae“, quae primum Rutlingae a. 1488 typis evulgata est, auctorem esse communiter tradunt.

<sup>5</sup> Primae editiones „Summae theologicae“ (in quattuor partes distinctae) S. Antonini O. Pr., archiepiscopi florentini († 1459), inter annos 1477 et 1480 Norimbergae et Venetiis in lucem prodisse feruntur.

<sup>6</sup> „Iudicium deputatorum Universitatis et Cleri secundarii Coloniensis de doctrina et votacione M. Buceri“ ab Everardo Billick O. Carm. Coloniae a. 1543 editum. Cf. *Can. Epp. I.*, 149<sup>a</sup>.

<sup>7</sup> Iohannes Gropperus (de quo v. *Can. Epp. I.*, 204<sup>a</sup> et supra p. 122) complures libros edidit, de quibus vide *Streber* in „Wetzer und Welte's Kirchenlexikon“ V, 1289—1292. Significatur fortasse eius „Institutio compendiaria doctrinae christiana“ (Coloniae 1538 et saepius) vel „Antididagma“ (Coloniae 1544). Cf. *Can. Epp. I.*, 205<sup>a</sup>.

<sup>8</sup> De „Enchiridio locorum communium“ etc. vide supra p. 771<sup>a</sup>.

<sup>9</sup> Seminario georgiano.

<sup>10</sup> Alberto V. duci id relatum esse videtur ab Henrico Schweicker, eius secretario; vide *Can. Epp. I.*, 721.

<sup>11</sup> Nicolaus Appel (Apel, Apelles), ex Egweil ortus, Reuchlini discipulus, philosophus et theologus paeclarus, a. 1522—1532 professor universitatis ingolstadiensis (*Mederer* l. c. I, 115—116. 196. *Prantl* l. c. II, 487).

<sup>12</sup> Capitulum moosburgense significari videtur; in eo enim oppido ab anno 1532 usque ad mortem (1545) contionator fuerat. Fortasse dux vel universitas illos libros a capitulo emerant.

D. Doctoris Hondij<sup>1</sup> concessit optimus Princeps, pro sua liberali uoluntate, ut a Bibliopola<sup>2</sup> emerentur libri qui defuerunt in humanitate 40. florenis. Mox tria Volumina Feri Germanice aedita eiusdem Hondij benevolentia et principis expensis donata fuerunt, quae concessionatoribus deseruiren<sup>3</sup>. Anno quoque 1558, idem Hondius ut animum suum perpetuo aliquo testimonio erga nos propensissimum declararet, duobus Apophoretis pulcherrimis operum Lippomanj in Genesim et Exodum librariam<sup>a</sup> nostram supellectilem illustrauit<sup>4</sup>, pridie Circumcisionis dominij<sup>b</sup>. quo etiam tempore, aut paulo post Vniuersitas beneficio tamen domini Camerarij<sup>c</sup> apud nos depositus ac fidej nostraræ tradidit mirificam librorum copiam quam ab eruditissimo Viro et Reuerendo Patre Domino Henrico Curtio Suffraganeo patauiensi<sup>d</sup> testamento legatam obtinebat<sup>e</sup>. Postremo ex Landtshuta eodem fere tempore per Dominum Henricum Schweicherum<sup>f</sup> patronum intimum nostrum, iubente Principe, missa sunt Joannis Auentini 24. egregia uolumina graeca et latina<sup>g</sup>, quorum omnium librorum Cathalogus penes Rectorem huius Collegij est.<sup>h</sup>

misit; vel inserenda aliqua verba ante vel post 62, ita ut dicatur praeter duo illa casa librorum etiam libros Apellis Sociis datos esse.

<sup>a</sup> *Huic verbo eadem, ut videtur, manu superscriptum est: cartaceam.*

<sup>b</sup> Scheicherum cod.

<sup>c</sup> Wigulei Hundt.

<sup>d</sup> Alexander et Samuel Weissenhorn Ingolstadii tabernam librariam habebant; cf. supra p. 7.

<sup>e</sup> Ioannes Wild, vulgo Ferus (1495—1554), suebus, ordinis sancti Francisci, concionatoris munus per multos annos Moguntiae in ecclesia metropolitana administraverat et postillam germanice conscriperat, quae, per quattuor partes distincta, Moguntiae primum edita est annis 1552. 1554. 1555; duae partes „de tempore“ (diebus dominicis, Quadragesima etc.) erant, duae „de Sanctis“, atque haec duae in exemplo illo ingolstadiensi, quoniam breviores erant, uno volumine a bibliopego comprehensa esse videntur: *Nic. Paulus*, Iohann Wild (Köln 1893) p. 70—71. A Clemente VIII. haec postilla ceteraque Feri opera, paucis exceptis, a. 1596 relata sunt in indicem librorum prohibitorum, „donec emendarentur“, ac nunc quoque ibidem cernuntur.

<sup>f</sup> Aloysius Lipomanus (Lippomani), episcopus veronensis et postea bergomensis, conscriperat „Catenas“ in Genesim (Parisii 1546) et in Exodum (Parisii 1550), quae etiam coniunctae in lucem prodierunt Lugduni anno 1557.

<sup>g</sup> Ex iis, quae infra de Aventino dicentur, probabile fit Lipomanum datum esse 31. Decembris 1557. non 1558.

<sup>h</sup> Ioannis Agricolae (Peurle).

<sup>1</sup> Henricus Kurz episcopus (titularis) erat chrysopolitanus et suffraganeus episcopi passaviensis (Wiedemann l. c. I, 214. 218. Ios. Schöller, Die Bischöfe von Passau [Passau 1844] p. 332).

<sup>2</sup> Universitatis ingolstadiensis historici huius donationis mentionem non faciunt.

<sup>3</sup> Notissimus ille ducum Bavariae historiographus aulicus Ioannes Turmair sive Aventinus, cum „Annales Boiorum“ aliaque opera pararet, multos collegerat codices manu scriptos, nec dubium est, quin etiam multos sibi comparaverit libros typis exscriptos.

Ad reliquias bibliothecae Aventini collegio ingolstadiensi donatas fortasse hae quoque spectant \* litterae, ab *Henrico Schreickero*, Alberti V. secretario, ad P. Thomam Lentulum, collegii ingolstadiensis rectorem, datae, quarum apographum aequale est in cod. „*Antiqu. Ingolst.*“ f. 11<sup>a</sup>:

„Reuerende Pater Domine et Amice plurimum honorande: Mitto ex Commissione Illustrissimi Ducis aliquos libros Graecos, prout Paternitas V. ex allegato cognoscet. Jnueni hic eos in vaporario quodam puluere et tinea quasi consummatos, Vt igitur uobis usui essent nec plane perirent D.D. Hundij et mea opera effecimus, ut sua excellentia illos uobis transmittendos recte iudicaret, proinde eos a famulo Alexandrj Weissenhorn accipietis. Ac an recte redditi sint me certiorem facietis. Jn reliquis omnibus operam meam promptissimam uobis offero meque iterum atque iterum commendo. Datae Celeriter Landsthutae 19. Decembbris Anno 1557.“

Vobis omnibus deditissimus  
H. Schweyckher Secretarius.

Mitto his coniunctas litteras ad D. Baptistarum Weber<sup>1</sup>, Incluso Breui<sup>a</sup> Apostolico: quare [curet] D. V. ut bene reddantur, deque eo me certiorem etiam faciat.“

## 209.

I. Februarii 1557.

Ex *Friedr. Wilh. Schirrmacher*, Johann Albrecht I. Herzog von Mecklenburg II (Wismar 1885), 307.

*Dux megalopolitanus „furorem“ Canisii damnandum proponit.*

*In „formula concordiae“, „Suerini [Schwerin] Cal. Februarii Anno 1557“ data, quam Ioannes Albertus I., dux megalopolitanus (Mecklenburg), ut inter Flacium Illyricum et Melanchthonem pacem conciliaret et apud protestantes megalopolitanos „docentium dissensionem“ tolleret, (per Davidem Chytraeum?) conscribendam curavit et per legatos ad Melanchthonem misit, haec sunt:*

. . Damnamus et Petri Canysij Jesuitae furorem, qui, ut invocationem hominum mortuorum stabilitat, asserit filium dei, dominum nostrum Iesum Christum, nunc sedentem ad dexteram patris, tantum ratione meriti et non ratione intercessionis esse mediatorem, nec tanquam mediatorem aut deprecatorem invocandum esse contra expressa dicta Ebr. 7. Christus salvare in perpetuum potest accedentes per ipsum ad deum, semper vivens, ut intercedat pro eis. Rom. 8. Christus est ad dexteram dei et intercedit pro nobis.

<sup>a</sup> Breue *apogr.*

<sup>1</sup> Iuris professorem in universitate ingolstadiensi.

Docemus itaque, et confitemur, filium dei ὥμοούσιον aeterno patri, verum deum, et hominem, nostrum aeternum sacerdotem esse, qui nunc quoque pro nobis intercedat, et deprecetur. . . .

Ioannem Albertum ducem anno 1556 per ipsum Melanchthonem de hoc Canisii „furore“ certiorem factum esse notatum est in *Can. Epp. I*, 769. Ibidem p. 768 ostendimus Canisium docuisse omnia per Christum a Patre aeterno petenda, sanctos vero tantum „mediatores ad hunc ipsum mediatorem“ esse. Melanchthon exeunte mense Februario a. 1557 „formulae“ illam megalopolitanam reiecit (*Jul. Wiggers, Kirchengeschichte Mecklenburgs [Parchim und Ludwigslust 1840]* p. 148).

## 210.

4. Februarii 1557.

Ex libro „Iohannis Calvini opera quae supersunt omnia“. Edd. *G. Baum, E. Cuvnitz, E. Reuss*. Vol. XVI (Brunsvigae 1877), p. 410.

*Calvino scribitur damnanda esse, quae Canisius de Christo mediatore doceat.*

*Martinus Schallingius, Lutheranorum minister ratisbonensis, in litteris Ratisbona 4. Februarii 1557 ad Calvinum datis, postquam breviter de Georgio Vicelio, Friderico Staphylo, Petro Conyza scripsit, haec subiungit:*